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Komponist Facts:
Peter Tjajkovskij, Peter (Pjotr) Iljitj Tjajkovskij, 
7.5.1840-6.11.1893 

Russisk komponist. Fra begge forældre arvede Peter Tjajkovskij en 
sygelig følsomhed, og han viste tidligt musikalske anlæg, som 
udvikledes, da familien 1848 flyttede til Sankt Petersborg, hvor han også 
blev uddannet som jurist og 1859-63 var ansat i justitsministeriet.

Han blev hurtigt Ruslands mest estimerede komponist, men hans 
homoseksualitet, som samtiden fordømte, og han selv skammede sig 
over, forværrede hans melankoli, tvangstanker og sjælelige uligevægt 
og umuliggjorde et overilet ægteskab (1877).

Efter dette søgte Peter Tjajkovskij trøst i rejser (bl.a. 1891 til USA) og i 
et ejendommeligt bekendtskab med en rig enke, Nadezjda von Meck 
(1831-94), med hvem han indtil 1890 vedligeholdt en lang og dybt 
fortrolig korrespondance, og som gjorde ham økonomisk uafhængig, på 
hendes betingelse: at de aldrig mødtes. Hans død skyldtes selvmord, 
påtvunget efter anklage for et forhold til en ung mand. Den egentlige 
dødsårsag hersker der dog stadig tvivl om. Den kan have været, at han 
med vilje drak kolerainficeret vand.

Mens han var mere traditionel i sin harmonik, besad han en eminent 
evne til at skrive lange, udtryksmættede melodier, og inden for det 
rytmiske var han ved siden af Johann Strauß d.y. romantikkens 
suveræne valsekomponist (bl.a. i de to sidste symfonier, i Pathétique i 
5/4-takt, i balscenen i Eugen Onegin og naturligvis i balletterne).

http://denstoredanske.dk/Kunst_og_kultur/Musik/Klassisk_musik/Udenlandske_komponister_1830-1900/Johann%2c_d.y._Strau%c3%9f


Det var især disse egenskaber sammen med hans voldsomme 
temperament og hans kompositoriske professionalisme, der gjorde 
Peter Tjajkovskij til Ruslands største komponist, hvis værker opnåede 
en popularitet i det klassiske standardrepertoire, ingen anden 
af romantikkens komponister kunne hamle op med.

http://denstoredanske.dk/Kunst_og_kultur/Musik/Klassisk_musik/Stilretninger_i_1800-t./romantik_(Musik)

